
西部鳴川町内会 令和７年８月 

町 内 会 会 報   第２号 
西部鳴川町内会長 久米田 敏邦 

 

 日頃の町内会活動へのご支援、ご協力に心より感謝申し上げます。 

 ひと昔を懐かしむと「北海道は夏でも涼しいから」「窓を開けていれば涼しい風が・・」 

「扇風機さえあれば十分」・・・などと、聞かれぬご時世になって参りました。８月８日付

北海道新聞の記事によりますと厚生労働省は生活保護世帯に条件付きでエアコン購入費の

支給を認めているようです。これまでの見解は「支給された生活保護費を、日々やりくりし

てお金を貯め自分で買いなさい。」でしたので、大きな方針転換と言えるでしょう。それほ

どまでに「夏の暑さ対策」は国も認める無視できないものとなってきている状況と捉えるこ

とができます。町内会会員の皆様におかれましては、水分補給や換気はもちろんのこと、例

えば、「プチ避暑」として七飯町役場１階の避暑ブースの利用や図書室など、涼しいところ

で一時を過ごす等、工夫して上手に暑い夏を乗り切って頂ければ幸いと切に願います。 

  

☆今後の主な活動予定 
 

・９月１４日（日）１０：００～１３：００ 

「長寿励みの集い」    於）鳴川振興会館 

★ 詳細は回覧にてご確認下さい。お申し込みは９月 5日（金）迄となります。 

 

・１０月２日（木）１０：００～ 

「健康相談」「調理教室」 於）鳴川振興会館  

★ 詳細は後日の回覧にてご確認下さい。 

 

・１０月５日（日）８：３０～  

「秋の一斉清掃」 

    ８：３０より自宅周辺・道路・会館の一斉清掃をお願いいたします。 

    清掃で出たごみは、ごみステーション脇に集積してください。（ごみ袋はスーパ

ー等のビニール袋で可）。また、特に汚れているごみステーションは、ご利用さ

れる方々が声を掛け合って清掃願います。会館の清掃は、自宅周辺等の清掃後に

行いますので、ご協力をお願い致します。 

・１０月１９日（日）９：００～           

「第２回 独居高齢者宅訪問事業」 

    担当役員が、数班に分かれて独居高齢者宅を訪問致します。 

★ なお、七飯町役場職員と民生委員がエリア分担して行う予定の「高齢者等実

態確認調査」は例年ですと８月中下旬から秋口にかけて行われます。（８月

１０日現在、町から民生委員の手元に実施要項は届いておりませんが）当町

内会担当の民生委員は阿部正美さん・宮澤邦子さん・島崎康一郎の三名で

す。宜しくご承知おき下さい。 



・【調整中】１１月６日（木）１０：００～ 

「ふまねっと運動」 於）鳴川振興会館  

★ 詳細は決まり次第、お知らせ予定です。 

 

☆活動報告 

 
 ・町内会研修旅行について～６月２日、２９名参加のもと、研修場所「クリーンおしま」・

懇親会「東前温泉しんわの湯」にて実施されました。クリーンおしまは初めて訪れる

方も多く、興味深く見学されていたようです。この研修は「ご近所さんは、どんな方？」

を知る良い機会でもありますので、お時間の都合のつく方は是非、次回の参加をお待

ちしております。 

 ・パークゴルフ大会について～６月３０日、２９名参加のもと、本町パークゴルフ場で 

開催されました。パークゴルフは初心者の方でも気軽に楽しめるスポーツです。運動 

不足解消・ストレス発散を兼ねて、こちらも、お時間の都合のつく方は是非、次回の 

参加をお待ちしております。 

 ・ラジオ体操について～７月２８日から８月１日まで、各日４０～５０名、子供も大人

も参加のもと、鳴川振興会館駐車場で実施されました。比較的天候にも恵まれ、交通

事故等の報告も無く無事終了しています。 

 

           

☆町内会役員の退任について 

 第８支部支部長補佐として町内会を支えてくださった榊原八重子さんが６月で退任とな

りました。これまでありがとうございました。後任は未定となっておりますので、現状欠員

となっている副会長１名・第１支部長・環境衛生部長と共に、引き受けてくださる方を募集

しております。住みやすい地域づくりに、ぜひ役員となってご協力ください。 

（久米田会長までご連絡下さい）    

             

☆町回収のプラスチック類のごみの分別について 

乳白色のごみ袋を利用するプラスチック類のごみは、リサイクルできるもの、リサイクル

できないもので細かい分別が必要となる場合があります。悩んだ時には、町へ問い合わせる・

ホームページから確認する・回収業者の方に尋ねてみる等行い、回収されないごみが残るこ

とのないよう会員の皆様のご協力をお願い申し上げます。 

  

毎月第四土曜日は町内会リサイクルの日です！ 

９月２７日・１０月２５日・１１月２２日 

○町内会リサイクルにご協力をいただきありがとうございます。 

○毎月第四土曜日の午前８時までに所定の場所にお出しください。    

○アルミ缶やスチール缶を入れる袋について、七飯町の指定ごみ袋を使用する場合は、「町内会リサイクル」

と袋に明記してください。できるだけスーパー等のビニール袋をお使いください。 

 

「町内会会報」に関するご意見・ご要望は、広報 島崎まで 

（※七飯町の発行する「広報 ななえ」へのご意見・ご要望は「七飯町」へお寄せください。） 


